

Số: /KH-SXD

Bình Định, ngày tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 29/7/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban CHTW Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 29/7/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII),

Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch thực hiện với những như sau:

I. Mục tiêu

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu và định hướng chiến lược của Nghị quyết số 36-NQ/TW và Chương trình hành động số 22-CTr/TU liên quan đến lĩnh vực xây dựng.

- Xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch, đồ án quy hoạch, dự án đầu tư có nội dung phù hợp với quan điểm, mục tiêu và định hướng nêu trên.

II. Nhiệm vụ

- Tập trung công tác lập quy hoạch nhằm khuyến khích phát triển các đô thị ven biển như khu đô thị khoa học Quy Hòa, khu đô thị xung quanh đầm Thị Nại, khu đô thị Nhơn Hội, Nhơn Lý, Cát Tiến, Cát Khánh....Tam Quan theo hướng hiện đại gắn với phát triển du lịch và dịch vụ biển.

- Công bố và cung cấp đầy đủ các đồ án quy hoạch cho nhà đầu tư có nhu cầu để khảo sát và lập dự án đầu tư.

- Tổ chức thẩm định hoặc tham gia góp ý kiến việc đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu đô thị, thương mại, du lịch, dịch vụ ven biển nhằm hoàn thiện kết cấu hạ tầng, tạo quỹ đất để thu hút các dự án đầu tư.

- Tham gia góp ý các nội dung đề xuất chủ trương đầu tư nhằm thu hút đầu tư xây dựng, khai thác điện gió, điện mặt trời tại vùng ven biển, là tiềm năng và lợi thế của tỉnh.

- Công tác lập, triển khai quy hoạch khai thác, chế biến khoáng sản các khu vực ven biển làm vật liệu xây dựng phải đảm bảo với nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

III. Giải pháp thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển bền vững kinh tế biển thông qua việc phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về biển và hải đảo đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, như: Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo 2015; Nghị định số 51/2014/NĐ-CP ngày 21/5/2014 của Chính phủ quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển; Nghị định số 37/2017/NĐ-CP ngày 04/04/2017 của Chính phủ quy định điều kiện kinh doanh khai thác cảng biển...

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến công tác lập, thẩm định quy hoạch, thẩm định dự án, cấp phép xây dựng... nhằm tạo hành lang pháp lý thuận lợi để hỗ trợ xúc tiến đầu tư các dự án, huy động các nguồn lực trong và ngoài nước cho đầu tư xây dựng hạ tầng.

- Tăng cường quản lý, giám sát các dự án đầu tư khu đô thị, thương mại, du lịch, dịch vụ ven biển, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm so với chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư, hoặc giấy phép xây dựng, gây ô nhiễm môi trường.

- Phổ biến, hướng dẫn các công nghệ xây dựng, vật liệu mới thân thiện môi trường biển.

- Huy động các nguồn lực kinh tế nhằm xã hội hóa việc đầu tư vào các dự án khu đô thị, thương mại, du lịch, dịch vụ ven biển.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ; quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động các nội dung của Kế hoạch này; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đồng bộ, có hiệu quả.

2. Giao Chánh Văn phòng giúp Giám đốc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, hoặc có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh kịp thời về Văn phòng để tổng hợp, đề xuất Giám đốc xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- STNMT (phối hợp);
- GD, các PGD;
- TTra, các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo